niis ac rapinis, sed etiam cædibus ac variis tormentorum generibus expo

-
449

toute sorte de tourments ; la plupart des habitants des cam

pagnes, s'ils échappent au glaive, succombent à la faim . Les

prêtres eux-mêmes n'échappent pas à leurs mains et sont par

eux inhumainement et cruellement traités, torturés , mis

à mort. Les vierges sont déshonorées ; bien plus , les reli

gieuses elles-mêmes sont exposées à leur libertinage et à leur

fureur ; les temples sont profanés, pillés , renversés ; et ceux

qui sont restés debout sont presque tous abandonnés par

leurs pasteurs, et ainsi les peuples sont privés et presque

entièrement dépourvus de sacrements, de messes et de tout

secours spirituel . Et, chose horrible à penser, bien plus à

dire, le très auguste sacrement du Corps du Seigneur est

traité avec la dernière indignité, même par les catholiques ;

car, pour s'emparer des vases sacrés , ils répandent à terre et

foulent aux pieds la très sainte eucharistie. Et maintenant

que font les hérétiques qui n'ont pas la foi en ce mystère ? Je

n'ose ni ne puis l'exprimer. C'est peu d'entendre et de lire

ces choses; il faut les voir et les constater de ses yeux.

Je n'ignore pas que Votre Sainteté peut m'accuser à bon

droit d'une grande témérité , moi , simple particulier et sans

nom, qui ose exposer ces choses au Chef et au Père de tous

siti plerique ruricolæ, si non gladio, at sane fame pereunt ; nec ipsi

sacerdotes illorum manus effugiunt, ab ipsis inhumane ac crudeliter accepti ,

torti, occisi. Stuprantur virgines ; imo sanctimoniales ipsæ illorum libidini

et furori objiciuntur : templa profanata, direpta atque eversa; et quæ inte

gra remanserunt plerumque a pastoribus deserta, atque ita populi sacra

mentis et sacrificiis omnique adjumento spirituali privati ac pene destituti.

Et quod horrescit animus cogitare, nedum dicere, augustissimum Domini

Corporis sacramentum etiam ab ipsismet catholicis indignissime tractatur ;

namque ut sacris pyxidibus potiantur, sanctam Eucharistiam projiciunt,

ac pedibus conculcant. Jam quid faciant hæretici , qui nullam hujus myste

rii fidem habent, proferre non audeo, nec queo . Hæc audire vel legere pa

rum est ; nisi quis illa singulatim, et coram oculis perspiciat.

Non me fugit magnæ temeritatis a Sanctitate Vestra me jure posse redar

gui , quippe qui homo privatus et nullius nominis, omnium christianorum

Caput et Patrem, ita bene et abunde de omnibus omnium nationum, præ

sertim christianarum , instructum, audeam de his commonere. Sed quæs

I - 29
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les chrétiens, si bien et si amplement instruit des affaires de

toutes les nations, surtout des nations chrétiennes. Mais , je

vous en conjure, ne vous irritez pas, Seigneur, si je parle :

« Je parlerai à mon Seigneur, quoique je ne sois que cendre

et poussière . » Il ne reste plus en effet, Très- Saint-Père, de

remède à tous nos maux, sinon le secours que nous peut ap

porter Votre Saintetépar sa sollicitude paternelle, son affection

et son autorité. Je n'ignore pas non plus qu'elle est grande

ment affligée de nos épreuves, et que bien souvent déjà elle a

tenté d'étouffer les guerres civiles , même à leur naissance,

qu'elle a envoyé à ce dessein des lettres pontificales , qu'elle a

enjoint à l'illustrissime et révérendissime Nonce apostolique

de s'entremettre efficacement en son nom : ce qu'il a fait apos

toliquement, je le sais ; et , autant qu'il était en lui , il a admi

rablement travaillé , quoique inutilement jusqu'à ce jour, au

service de Dieu et de Votre Sainteté . Mais , Très- Saint-Père,

il y a douze heures de jour, et ce qui n'a pas réussi une fois

peut, par un second effort, obtenir un meilleur succès. Enfin,

le bras du Seigneur n'est pas raccourci, et je crois fermement

que Dieu a réservé aux soins et à la sollicitude du Pasteur

de son Église universelle la gloire de nous obtenir enfin le

ne indigneris, Domine, si loquar : Loquar ad Dominum meum cum sim pul

vis et cinis. Nullum enim, Beatissime Pater, his omnibus malis nostris

superest remedium, præter opem quam paterna sua cura, pietate et auctori

tate nobis afferre potest Sanctitas Vestra . Neque etiam ignoro illam satis

dolere vices nostras ; jamque sæpius tentasse hæc civilia bella, etiam nascen

tia, extinguere, pontificia diplomata ad hanc finem misisse illustrissimo

que ac reverendissimo D. D. Nuncio apostolico injunxisse ut suo nomine

se efficaciter interponeret ; quam rem apostolice omnino gessisse, atque in ea,

quantum in se fuit , Sanctitati Vestræ et Deo egregiam operam, quamvis

hactenus inutilem, navasse, certo scio. At, Beatissime Pater, duodecim sunt

horæ diei, et quod semel aggressum feliciter non processit, iterum tenta

tum meliorem exitum sortiri potest. Quid plura ? non est abreviata manus

Domini ; et confidenter credo curæ et sollicitudini universalis Ecclesiæ suæ

Pastoris hanc gloriam Deum reservasse, ut tandem nobis requiem pro labo

ribus, felicitatem pro tantis miseriis, pro bello pacem obtineat ; Domum